
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CURSO SUPERIOR – DIREITO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 16/2022 - CACEQUI 

A  PROMOTORA  DE  JUSTIÇA  EM  SUBSTITUIÇÃO  DA  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE
CACEQUI, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I  -  TORNAR  PÚBLICA a  prorrogação  das  inscrições  ao  processo  seletivo  e  consequente
retificação dos itens nº 1 e 4.1 do Edital 14/2022, para que constem da seguinte forma e não
como constaram:

2. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO

Cronograma de Atividades Datas Previstas
Período de inscrições De 25/11/2022 a 12/01/2023
Publicação  da  homologação  das
inscrições  e  divulgação  do  local
de realização das provas 

13/01/2023

Provável  data  de  Aplicação  das
provas

16/01/2023

Publicação  do  resultado  final  e
homologação 

A definir

4. DA INSCRIÇÃO

4.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período
de 25 de novembro de 2022 até 12 de janeiro de 2023 e serão
realizadas  na  sede  da  Promotoria  de  Justiça  de  Cacequi,  de

Procedimento 01728.000.430/2022  –  Evento 0007  –  Página 2



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

segunda à sexta-feira, das 09 às 12 horas e das 13 às 18 horas, ou
por intermédio de e-mail (mpcacequi@mprs.mp.br), encaminhado
devidamente  instruído  com  os  documentos  necessários  para  a
inscrição  devidamente  assinados  e  escaneados,  sendo  que  no
período compreendido entre 20 de dezembro de 2021 a 06 de
janeiro de 2022 as inscrições serão realizadas exclusivamente
por  email.  No  caso  de  a  inscrição  ser  realizada  por  e-mail,  o
comprovante de inscrição será encaminhado também via correio
eletrônico ao candidato.

Cacequi, 09 de dezembro de 2022.

MARINA DE BEM CASANOVA,
Promotora de Justiça em substituição,
Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM 12 DE DEZEMBRO DE 2022

Procedimento 01728.000.430/2022  –  Evento 0007  –  Página 3

mailto:mpcacequi@mprs.mp.br

